
PÁGINA 1                          Nº 080        29 DE ABRIL DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 29 DE ABRIL DE 2024 080

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 29 de abril de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.796/2024, de 29 de abril de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais) na dotação constante 
do anexo I deste Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 080        29 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 456/2024 - GP, de 29 de abril de 2024.

Exonera, a pedido, servidora municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo 577/2024 - SEMARH,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora efetiva FHABIA TORRES 

CAMILLO, CPF nº ***.988.***-**, cargo Terapeuta Ocupacional, integrante do quadro 
de pessoal permanente deste Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 
retroativos a 11 de abril de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 29 de 
abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 457/2024 - GP, de 29 de abril de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Nomear JAQUELINE MARCIANO DA SILVA COSTA para o cargo 

de provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA II – ESCOLA 
MUNICIPAL ALFREDO MESQUITA FILHO na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 229 
de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024
PROCESSO Nº 3656/2024

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CONCEDENTE: O Município de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde, CNPJ nº 08.079.402/0001-35. CONVENENTE: Instituto Banco de 
Olhos dos Lions Clubes do RN, entidade filantrópica CNPJ n° 07.342.760/0001-26, 
localizada na Rua Viana, 206, Conjunto Amarante, São Gonçalo do Amarante/RN. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014, art. 29. OBJETO: Adequar as 
instalações do instituto, com o propósito de iniciar os atendimentos oftalmológicos à 
comunidade a fim de potencializar a prestação de serviço médicos oftalmológicos, tais 
como: exames, consultas e cirurgias de pequena e grande complexidade. VALOR DO 
REPASSE: R$ 100.000,00 (cem mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Unidade 
Orçamentária 30 – Fundo Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 2.042 – Bloco de 
financiamento de média e alta complexidade; Elemento de Despesa: 33.90.41 – 
Contribuições; Fonte de Recurso: 16210000 - Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual. DATA DA ASSINATURA: 22 de 
abril de 2024. VIGÊNCIA: 22 de abril de 2024 a 31 de dezembro de 2024.

São Gonçalo do Amarante-RN, 22 de abril de 2024
RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL SAÚDE

CONCEDENTE
RICARDO FLÁVIO GURGEL DE MEDEIROS
INTITUTO BANCO DE OLHOS DOS LIONS 

CLUBES DO RIO GRANDE DO NORTE
CONVENENTE

PORTARIA 453/2024 - GP, de 29 de abril de 2024.

Nomeia, em condição sub judice, servidor(a) para exercício 

do cargo de provimento efetivo de Enfermeiro.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69, § 1º, VIII, da Lei Orgânica 

do Município e pela Lei Complementar nº 69/2015, tendo em vista a habilitação do(a) 

candidato(a) aprovado(a) no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo 

resultado foi homologado pelo Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do 

Município nº 244, de 29 de dezembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, em condição sub judice, JUSCELINO FRANCISCO DA 

SILVA para exercer o cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, integrante do 

Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura, nos termos dos arts. 7º, 9ª, I, 10, I, e 

11, da Lei Municipal nº 72/1999 – GP e das Leis Municipais nº 1.248/2010 e 1.712/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 

de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 454/2024 - GP, de 29 de abril de 2024.

 

Nomeia, em condição sub judice, servidor(a) para exercício 

do cargo de provimento efetivo de Técnico Ambiental.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 69, § 1º, VIII, da Lei Orgânica 

do Município e pela Lei Complementar nº 69/2015, tendo em vista a habilitação do(a) 

candidato(a) aprovado(a) no Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo 

resultado foi homologado pelo Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do 

Município nº 244, de 29 de dezembro de 2021, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear, em condição sub judice, FERNANDA CORTEZ DE 

OLIVEIRA para exercer o cargo de provimento efetivo de TÉCNICO AMBIENTAL, 

integrante do Quadro Permanente de Pessoal desta Prefeitura, nos termos dos arts. 7º, 

9ª, I, 10, I, e 11, da Lei Municipal nº 72/1999 – GP e das Leis Municipais nº 1.248/2010 e 

1.712/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 

de abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

PORTARIA 455/2024 - GP, de 29 de abril de 2024.

Exonera, a pedido, servidora municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 

Administrativo 584/2024 - SEMARH,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a servidora efetiva MARIA TACIANA 

FERNANDES SILVA, matrícula nº 89907, cargo Educadora Social, integrante do 

quadro de pessoal permanente deste Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos 

retroativos a 25 de abril de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 29 de 

abril de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 2                          Nº 080        29 DE ABRIL DE 2024  



PÁGINA 3                          Nº 080        29 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE  

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 080        29 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 080        29 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 6                          Nº 080        29 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 080        29 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 080        29 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 080        29 DE ABRIL DE 2024  

 
 
 

*PORTARIA Nº 36/2024

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN A EXERCER 
ATRIBUIÇÕES DO CARGO DE TÉCNICO EM CONTROLE 
INTERNO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ALLINE CRISTINA BEZERRA DOS SANTOS 

GOMES, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, matrícula nº 0506095, 
para, de forma excepcional, exercer atribuições atinentes ao cargo de Técnico em 
Controle Interno.  

Art. 2º A designação de que trata o art. 1º, deve-se ao fato do servidor 
efetivo ocupante do cargo de Técnico de Controle Interno ter pedido exoneração do seu 
cargo. 

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pela servidora, atinentes ao 
exercício excepcional das atribuições do cargo de Técnico em Controle Interno, 
alcançado o marco temporal de 01 de janeiro de 2021.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
São Gonçalo do Amarante/RN, 19 de abril de 2024. 

Geraldo Verissimo de Oliveira
Presidente

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da COOPERATIVA EXECUTIVA DE AUTORIZATÁRIOS DE 
TÁXI DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - VIPCOOPTÁXI, usando das 
atribuições que lhe confere o Estatuto Social e de conformidade com o Conselho de 
Administração, em reunião do dia 26 de fevereiro de 2024, convoca os senhores 
associados para a Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia 31 (trinta e um) de 
março de 2024 (dois mil e vinte e quatro), nesta cidade de São Gonçalo do Amarante, 
Estado do Rio Grande do Norte, tendo como local, sito à Rua Havaí, 322-A, Bairro 
Jardim Lola, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59.290-000, às 18h (dezoito horas), 
em primeira convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) do número de 
associados; em segunda convocação, às 19h (dezenove horas), com a presença da 
metade e mais um dos associados, ou ainda em terceira e última convocação, às 20h 
(vinte horas), com a presença de, no mínimo, 10 (dez) associados, para deliberarem 
sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1 - Eleição para diretoria e conselho fiscal.
2 - Balanço Geral.
3 - Outros assuntos de interesse social.

AGUINALDO JOSÉ BEZERRA DA SILVA
Presidente

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 06 DE 29 DE ABRIL 2024

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A LEI COMPLEMENTAR N° 058, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010, em seu: CAPÍTULO III, Das competências do Conselho 
Municipal de Saúde, II. Contribuir na elaboração e aprovar e acompanhar a execução 
do Plano Municipal de Saúde e da Programação anual de saúde; 

2.Considerando: O parágrafo, III do Art. 3º. Do mesmo CAPÍTULO III da 
Lei 58, Propor diretrizes para elaboração do Plano Municipal de Saúde, com base nas 
proposições da Conferência Municipal de Saúde e nas Conferências temáticas de 
saúde;

3.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 10 de maio de 2012; no seu 
parágrafo, VIII - proceder à revisão periódica dos planos de saúde;

4.Considerando: O parágrafo, II do Art. 3º. Do mesmo CAPÍTULO III da 
Lei 58 Contribuir na elaboração e aprovar e acompanhar a execução do Plano 
Municipal de Saúde e da Programação anual de saúde;

5.Considerando: A Deliberação do Plenário do Conselho Municipal de 
Saúde, em reunião Extraordinária em 29 de Abril de 2024. 

RESOLVE: 
 Aprovar a PAS (programação anual de Saúde) do ano de 2023 com 

RESSALVAS; por unanimidade dos conselheiros presentes na reunião. Ressalvas: Na 
pag. 5º nas descrições de metas: 1.3.3, 1.3.4. & 1.3.6, Na pag. 9º: nas descrições de 
metas: 3.1.3, 3.1.5. Na pag. 12º: na descrição de meta: 4.2.7, Na pag. 18º: no 
demonstrativo de programação de despesas com saúde por sub-função/categoria 
econômica e fonte de recursos que não apresenta o total de recursos gastos. 

Ernandes Cavalcante da Silva 
PRESIDENTE – CMS/SGA

Biênio 2023/2025 

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 07 DE 29 DE ABRIL 2024

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 
de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 
Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 
Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 
n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A LEI COMPLEMENTAR N° 058, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010, em seu: CAPÍTULO III, Das competências do Conselho 
Municipal de Saúde X. Analisar, discutir e aprovar o Relatório Anual de Gestão com a 
prestação de contas pertinente; 

2.Considerando: O parágrafo, VIII do Art. 3º. Do mesmo CAPÍTULO III da 
Lei 58, Propor estratégias e procedimentos de acompanhamento da gestão do SUS; 
contemplando o parágrafo: V. Acompanhar a execução orçamentária e fiscalizar a 
movimentação do Fundo Municipal de Saúde;

3.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 10 de maio de 2012; no seu 
parágrafo, XVII - analisar, discutir e aprovar o relatório de gestão, com a prestação de 
contas e informações financeiras, repassadas em tempo hábil aos conselheiros, e 
garantia do devido assessoramento;

4.Considerando: O Art. 33 § 4º da lei 8.080/90, onde o Ministério da Saúde 
acompanhará, através de seu sistema de auditoria, a conformidade à programação 
aprovada da aplicação dos recursos repassados a Estados e Municípios; 

5.Considerando: A Deliberação do Plenário do Conselho Municipal de 
Saúde, em reunião Extraordinária em 29 de Abril de 2024. 

RESOLVE: 
Aprovar o RAG (Relatório Anual de Gestão) do ano de 2023 com 

RESSALVAS, por unanimidade dos conselheiros presentes na reunião; Ressalvas: Na 
pag. 4º na descrição do item: 1.7 do Conselho Municipal de Saúde lei que regulamenta, 
endereço do CMS, nome do presidente em exercício no período, número de 
conselheiro por seguimento incompatível com a realidade, Na pag. 8º: nas descrições 
do item: 4.3 no sistema de informações ambulatorial, Na pag. 9º: nas descrições do 
item: 4.6, Na pag. 13º: nas descrições do item: 20, nas descrições do objetivo nº 1.2, 
descrição de metas item 1 & 2, Na Pag. 17º: nas descrições de metas no objetivo 4.2: O 
item 1; Na pag. 25º e 26º: nas descrições de controle de restos a pagar, Na pag. 28º: nas 
descrições de recursos Covid-19, quadro demonstrativo das despesas correntes a 
situação de emergência de Saúde Pública  de importância nacional a Covid-19 
acrescidos das páginas 29 e 30, Observando-se os quadros demonstrativos sobre 
analise das execução orçamentaria e financeira.

Ernandes Cavalcante da Silva 
PRESIDENTE – CMS/SGA

Biênio 2023/2025 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE LEGISLATIVO

EDITAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

